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1 Úvod

Vědomí je součástí každého jedince. Při hlubším zkoumání zjistíme, že je nutnou

součástí lidského života. Další důležitý faktor, který si lidé nepříliš uvědomují ve

vztahu k vědomí, je subjektivita.

Práce se skládá ze tří částí. První část se věnuje fenoménu vědomí.

Problematikou vědomí se zabývají různé vědní disciplíny. Zaměříme se hlavně na

pohled z psychologie, filozofie a neurovědy. Nejdiferencovanější názor na

problematiku vědomí má nejspíše filozofie, zde existuje celá řada rozdílných teorií. V

psychologii a neurovědě se chápání vědomí většinou podobají. Pro lepší chápání

složitosti vědomí jsou u jednotlivých disciplín představeny teorie, které jsou

nejvýznamnější nebo jiným způsobem dokreslují další informace s tím spojené.

Nejvýznamnější představitelé v této části práce jsou Damasio, Freud, Searle a

další. Damasiovi a Freudovi se věnuje jedna kapitola, ve které se zaměřujeme na

jejich teorie a porovnání jejich teorií mezi sebou.

Problematika vědomí bývá nejvíce spojována se subjektivitou a subjektivním

vnímáním. Této problematice subjektivní zkušenosti se věnuje druhá část práce, která

se snaží představit a blíže charakterizovat problémy s ním spojené, s dopomocí

představení nejdůležitějších pojmů a teorií. Zde se jako nejvýznamější představitel

objeví Daniel Dennett a jeho pojetí.

Poslední část práce se zabývá sebeuvědomováním. Je zde popsán vývoj

sebeuvědomování na základě vývoje. Sebeuvědomování je úzce spojené i s činností

mozku, a proto se v práci objeví teorie přibližující souvislost s činností mozku a

vývojem. Hlavním představitelem této kapitoly je Bernard Baar a jeho hypotéza o

osmi bodech.

Cílem práce je pojednat o pojmech vědomí, subjektivní zkušenosti a

sebeuvědomování. Práce by měla popsat a pomoci porozumět pojmu vědomí. Jak a

kdy vzniklo. Hlavním záměrem je však uchopit fenomén vědomí systematicky a

nikoliv z historického hlediska.

Přiblížíme si zde některá významná jména, jako je například John Searle, Daniel

Dennett, Antonio Damasio a Sigmund Freud. Představíme si jejich teorie a pohled na

vědomí a subjektivní zkušenost z různých vědních disciplín.

Nejužívanějšími autory pro tuto práci jsou díla Františka Koukolíka Já. O mozku,

vědomí a sebeuvědomování aMozek a jeho duše, Anttiho Revonsua Consciousness
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2 Vědomí
Vědomí se objevuje ve více vědních disciplínách, jako například psychologie,

filozofie, neurověda a další, a každá ho definuje jiným způsobem. Pojmem vědomí se

zabývali již v antice filosofové jako například Hippokrates, Descartes a další, a

zabývají se jím až do dnes.

První kdo se o vědomí zmínil, byl Hippokrates z Kósu kolem roku 400 př. n. l., v

krátkém rukopisu O svaté nemoci, kde popisuje epilepsii. Hippokratovo tvrzení je

nepřijatelné dodnes a to hlavně z hlediska náboženství. Tvrdí, že v mozku sídlí duše,

a mozek má být prostředníkem mezi tou duší a světem. Přesto se objevují záznamy,

ve kterých o duši hovoří jako o vědomí.1

Existence vědomí je jedním z nejobtížnějších vědeckých problémů. Vědomou

zkušenost známe velmi důvěrně, je ovšem velmi obtížné ji vysvětlit. Filosof John

Searle se domnívá, že existuje určitý kulutrní odpor k chápání vědomé mysli jako

biologického či fyzikálního fenoménu, který sahá daleko do minulosti k filosofickým

a náboženským systémům, jež předpokládají existenci nezávislé duchovní substance.2

Vědomí má vždy subjektivní charakter. Projevuje se určitou úrovní prožívání a

uvědomování si vlastního těla i svých psychických projevů. Projevuje se určitou

úrovní prožívání a uvědomování si vlastního těla i svých psychických projevů, ale i

okolního dění, včetně hodnocení svých projevů a vnějšího světa. Subjektivní obraz

skutečnosti ve vědomí může být nějakým způsobem zkreslen a nemusí tudíž plně

odpovídat realitě. Avšak z hlediska jedince je za takový považován. Člověk může být

přesvědčen, že se na něj lidé divně dívají, že aktuální potíže nelze překonat a tak

podobně. Obsah vědomí je výsledkem psychické aktivity, což znamená, že obraz

reality je zde individuálně specifickým způsobem zpracován a interpretován.3

2.1 Definice základních pojmů

Být “při vědomí” je základním předpokladem vnímání a prožívání. Označuje se

jako bdělost nebo také vigilance, v anglickém překladu alertness. Úroveň bdělosti

určuje jasnost vědomí neboli luciditu. Zpravidla se označuje jako bdělost neboli

vigilance, anglicky alertness. Úroveň bdělosti určuje luciditu neboli jasnost vědomí.

1 KOUKOLÍK, F. Já. O vztahu mozku, vědomí a sebeuvědomování, s. 107.
2 PLHÁKOVÁ, A. Učebnice obecné psychologie, s. 55
3 VÁGNEROVÁ, M. Základy psychologie, s. 40.
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Protipólem stavu bdělosti je bezvědomí, případně spánek či narkóza neboli celková

anestezie.

Narkóza je uměle navoděný stav bezvědomí. Nejvíce se využívá k

bezbolestnému chirurgickému zákroku. Ovšem v posledních letech se hodně využívá

hlavně k výzkumu vědomí.

Somnolence a sopor jsou poruchy vědomí. Projevují se snížením lucidity. Dalším

pojmem je kóma. Je to stav hlubokého bezvědomí. Mizí v něm cyklus bdění a spánku.

V tomto stavu je vážně poškozena mozková kůra.

Existuje spousta důvodů, proč je důležité rozlišovat bdělost a schopnost

uvědomovat si rozmanité mentální obsahy a děje. Lidské vědomí toho, že jsme při

vědomí, je takzvaná schopnost sebereflexe, kterou se člověk liší od zvířat.

Další důležitá vlastnost vědomí je proměnlivost. Každý mentální stav či

myšlenku můžeme zažít pouze jednou, jelikož není možné aby se opakovaly ve stejné

míře. James v této souvislosti zmiňuje a zdůrazňuje biologickou účelnost vědomí.

Lidé jsou schopni se věnovat jen malé části svého zkušenostního světa. Vnímáme je

podle důležitosti, která je pro každého individuální. Pomáhá nám dosáhnout určitých

cílů.

Izraelský psycholog Benny Shanon rozlišil několik úrovní vědomí. První je

pociťování bytí (existence), v překladu sensed deing, vyznačuje hranici mezi žitím a

smrtí. Dalším je mentální uvědomování, v překladu mental awareness. Jsme si

vědomi myšlenek procházející naší hlavou, neboli si uvědomujeme obsahy vědomí. A

posledním pojmem je reflektování spočívající v tom, že si uvědomujeme mentální

operace, které právě provádíme. Podle Shanona je jádrem vědomí mentální

uvědomování.4

Důležité je rozlišovat zda jde i o “nabuzení” či “vědomí”. Nabuzení jsou různé

stupně rozednívání od plného stavu vědomí. Obě funkce jsoou projevem činnosti

odlišných na sebe navazujících mozkových struktur.5

Sebeuvědomování jsou procesy rozlišující mezi já a non-já. Znamená to hlavně,

že si uvědomuju, že si mne uvědomuje někdo další. Uvědomuji si i výsledky svého

mozku, například ty, které oznamují polohu končetin, trupu a dalších, údaje z pocitu

hladu, žízně, sexuální touhy, strach, radost, avšak i pocit svobodné vůle.6

4 PLHÁKOVÁ, A. Učebnice obecné psychologie, s. 61-62.
5 KOUKOLÍK, F. O mozku, vědomí a sebeuvědomování, s. 109.
6 KOUKOLÍK, F. O mozku, vědomí a sebeuvědomování, s. 112.
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Spánek také patří mezi základní pojmy vědomí. Ve spánku prožijeme přibližně

třetinu života. Délka spánku závisí na věku, fyzickém a psychickém stavu člověka.

Spánek je zvratný stav chování, kdy se vnímání odpojí od prostředí. Spánek se

zkoumá elektroencefalograficky, což je metoda snímající elektrickou aktivitu mozku.

Ta odlišuje v zásadě dvě fáze, REM fázi a non-REM fázi. Non-REM fáze má ještě 4

odlišné stupně. Zkratka REM je přejatá z anglických slov rapid eye movements, v

překladu rychlý pohyb očí pod zavřenými víčky. Tuto fázi spánku doprovází bouřlivé


[…]


pro přístup ke čtyřem složkám. Za prvé k epizodické ppaměti, jejíž činnost je

založená na dialogu mezi hipokampem a prefrontální kůrou. Za druhé ke slovníku

přirozeného jazyka, jenž zahrnuje sémantický a lexikální systém. Za třetí k

automatickým rutinním pohybům. A za páté k přístupu do emoční paměti.

Šestá hypotéza se nazývá vědomí jako vysílání volených obsahů: oslovení

posluchačů a diváků. V této hypotéze obsahy smyslových vědomí, zrakového,

sluchového a dalších, jsou ze zadních a spodních částí mozku vysílány do oblastí

čelní kůry a do oblastí podkorových. Předpokládá se, že fyziologickým

81 KOUKOLÍK, F.Mozek a jeho duše, s. 221.
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mechanismem tohoto vysílání by mohla být synchronizována oscilace aktivity

neuronálních skupin.

Předposlední hypotéza má název nevědomé systémy, jejichž činnost utváří

vědomé události, neboli vědomí jako vztah zákulisí a jeviště. Příkladem je stav

vědomí při histerické obrně nebo-li konverzní poruše.

Poslední teorie se nazývá vědomí jako vztah režiséra a výkonnostních systémů.

Spád sem teorie Gazzanigovy skupiny, která předpokláda, že interpretem nebo-li

vykladačem niterních stavů mozku i chování je činnost levé mozkové hemisféry.

´Jestliže předpokládáme existenci vlastního vědomí, pak předpokládáme

existenci vědomí u druhých lidí. ´ popis vědomí v tomto smyslu se může odvíjet od

teorie duševních stavů, a to jak fylogeneticky, v průběhu vývoje primátů, tak

ontogeneticky, v průběhu vývoje malých dětí. Vývoj vědomí sama sebe,

sebe-uvědomování, jd eu malých dětí ruku v ruce s vědomím druhých lidí.

Sociální aspekt vědomí je samozřejmě klíčový pro pochopení sebe-uvědomování

nebo-li ´vyšších´podob vědomí. Pro pochopení ´nižších´, jednodušších podob vědomí,

například vědomí jednoduchí vlastní smyslové zkušenosti, klíčový není.82

82 KOUKOLÍK, F. Já o vztahu mozku, vědomí a sebeuvědomování, s.289-299.
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5 Závěr
Práce v rámci psychologie, neurovědy a filozofie souhrnně pojednává o vědomí,

subjektivní zkušenosti a sebeuvědomování. Během práce se ukazuje, že neurověda

sehrává klíčovou roli ve vědomí. Poznatky z oblasti neurovědy jsou přejímány

psychology i velkým počtem filozofů.

První polovina práce byla zaměřena na přiblížení důležitých myšlenek v oblasti

výzkumu vědomí. Čtenář se nejprve seznámil s obecným historickým kontextem, ve

kterém se vědomí začalo studovat. Dále se pojem vědomí představil ve všech třech

odvětvích.

Existuje mnoho jednotlivých názorů na otázku vědomí. Někteří představitelé

zastávají teorii, že vědomí a subjektivní zkušenost je neuchopitelný jev. Jedním z

těchto představitelů je například Thomas Nagel, který je v řešení otázky o problému

vědomí skeptický. John Searle, který nepopírá myšlenku vědomí a subjektivní

zkušenosti. Searle vědomí popisuje jako vlastnost mozku, a nepopírá tak

neurofyziologické vysvětlení. Přesto připouští, že subjektivita a další jevy, které

probíhají v nervové soustavě, mají své paralelní dění na úrovni vědomí a naopak.

V současnosti je vědomí zkoumáno interdisciplinárně. Na jeho výzkumu se

podílí neurovědy, psychologie, kognitivní vědy, atd.

Neurovědy jsou další významnou oblastí, která vědomí určitým způsobem

uchopuje. Vědomí je v tomto odvětví bráno především jako produkt mozku, a proto

je na mozku zcela závislé. Tento jev se pozoruje na základě lidských reakcí, pokud

jedinec reaguje, je vědomý, pokud ne, je vědomí nějakým způsobem porušeno. Podle

Anttiho Revonsua by bylo vhodnější mluvit spíše o schopnosti správně reagovat než

o vědomí.

V práci se taktéž čtenář dozví základní znalosti z oblasti subjektivní zkušenosti.

Seznámí se ze základnímy vlastnostmi a pojmy, jako je například pojem qualia.

Využívá se zde nejdůležitější představitel, čímž je Danniel Dennet, díky němuž si

přiblížíme speciální pohled na subjektivní zkušenost.

Dále se práce zabývá pojmem sebeuvědomování. V práci se dozvíme co si pod

tímto pojmem představit a co vše pod něj spadá.

Bakalářská práce zcela nevyčerpává zkoumanou problematiku. O mnohých

pojmech mluví jen velice okrajově. Tuto práci by tedy bylo vhodné rozšířit v rámci

dalšího studia jako práci diplomovou o taková témata, jakými je nevědomí a další.
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7 RESUMÉ

This paper work discussesed the concept of consciousness and subjective

experience. It focuses on explaining and understanding the concept of various

disciplines, such as philosophy, neuroscience and psychology. Consciousness is

usually associated with subjective experience. Therefore, the work is divided into

three parts. The first explores the phenomenon of consciousness, the second part of

subjective experience and the third focuses on self-awareness. In each part, the

pivotal theory and leaders. It also includes the historical development.

This work describes various theories of consciousness and subjective experience.

There are theories mentioned by Searle, Freud, Damasio, Jackson and others. Each

has his own theory, some criticize the theory of the others on the basis of the criticism

created their own research.

We met here with the concept of qualia at Jackson. We found some interesting

facts about the subjective experience and subjective perception. Interesantním term is

also qualia freak who uses Jackson. With this concept involves various experiments

of which is already mentioned above.