FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / ~~oponenta~~

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Michal Polák, Ph.D.

Práci předložil(a): Michaela Fialková

Název práce: Vědomí a subjektivní zkušenost: Filosofické základy vědy o subjektivní zkušenosti

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce v úvodu deklaruje, že „by měla popsat a pomoci porozumět pojmu vědomí. Jak a kdy vzniklo.“ (s. 1) O otázce jak a kdy vědomí vzniklo však nepojednává. Jejím hlavním cílem je pojednat o pojmech „vědomí“, „subjektivní zkušenost“ a „sebeuvědomování“. Autorka deklaruje úsilí postupovat systematicky a nikoli historicky. Tento záměr je bezesporu hodnotný, avšak cíl považuji za splněný pouze částečně a to se značnými rozpaky. Práce je bohužel mnohem spíše pojmovým chaosem než solidním pojednáním o významech pojmu vědomí.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce bohužel vykazuje prakticky identické nedostatky jako předchozí, v červnu obhajovaná verze. Od obhajoby tehdy autorka ustoupila s tím, že na práci neměla dostatek času, ale že ji opraví a předloží k srpnovému termínu a obhajovat bude v září 2015. Je pro mě velice překvapivé, že autorka práce se mnou text opět nekonzultovala a dokonce se rozhodla, že mě o záměru odevzdat práci k podzimním SZZ nebude informovat. Hodnotím tedy text, který jsem neměl možnost jakkoli korigovat.

Již na titulních stranách lze nalézt nepravdivý údaj o dosažených titulech oponenta. Osobně to nepovažuji za nijak pohoršující, ale spíše to svědčí o preciznosti celé práce. Poděkování ve mně budí větší rozpaky. Za co studentka děkuje právě mně, to opravdu netuším.

Práce doznala určitých změn co do struktury – přibily kapitoly o vztahu mysli a mozku (2.6), spánku a snění (2.7), kapitola o filosofických teoriích (2.4.1) a kapitola 4. Sebevědomí. Naopak byla odstraněna důležitá kapitola o stavovém vědomí a vědomí bytosti. Oproti původní verzi byly některé pasáže vypuštěny, jiné naopak zařazeny. Ty, jež zůstaly, však nevykazují známky zlepšení oproti původní verzi. Jinak je ale třeba konstatovat, že práce během prázdnin neležela ladem, i když výsledek je stále rozpačitý. Základní rozvržení práce je, až na drobnější nedostatky, které jsme mohli odstranit společnými konzultacemi, logické a smysluplné. Autorka čerpá z relevantní literatury, seznam literatury je pro bakalářskou práci bezpochyby dostačující jak co do kvality zdrojů, tak i co do rozsahu.

Záporných rysů práce je opět celá řada a v podstatě je lze rozdělit do následujících kategorií:

- 1) Formulační problémy – autorka má značné potíže zformulovat text bez věcných, gramatických i stylistických chyb. Často se zdá, že autorka tématu příliš neporozuměla. Snaží se pomoci si sekundární literaturou, ale parafrázuje nepřesně, bez hlubší znalosti věci. Výsledkem je pak text, který se obtížně čte (natož koriguje) a nemá jednotnou myšlenkovou linii. Je spíše souborem útržků, poznámek k tématu. Gramatická stránka textu také nepřispívá k jeho kvalitě.
- 2) Rozsah témat – práce diskutuje o celé řadě témat, které sice do teorií vědomí bezesporu patří, ale je o nich pojednáváno velmi povrchně. V práci tak převažují obecné formulace, které mohou vyznít pravdivě pouze za předpokladu, že bude text dostatečně sevřený a věcný. To se bohužel neděje.

Pokusím se představit několik konkrétních příkladů věcných pochybení. Popíši tak o něco podrobněji v podstatě to, co jsem již napsal v předchozím posudku. Hned na počátku (v úvodu) autorka píše, že dalším důležitým faktorem vědomí je subjektivita. Co je však tím prvním? Z textu se zdá, že je to vědomí. Vědomí by pak bylo faktorem vědomí, což nedává smysl. Jinde zase píše: „Je zde popsán vývoj sebeuvědomování na základě vývoje.“ (s. 1) O jaký vývoj se jedná? Na s. 4 uvádí, že pocítování bytí je anglicky „sensed deing“, což pravděpodobně nemyslí vážně. Nebo ano? Častým nešvarem je odkazování na autory, kteří jsou však autorkou citováni z druhé ruky. Podle autorky také platí, že „spánek patří mezi základní pojmy vědomí.“ To také myslíte vážně?

Autorka v jednom momentu píše, že „dvě varianty vědomí se mnohokrát za vteřinu navzájem propojují“ (s. 6). Z textu však není zjevné, jaké varianty má na mysli. Popis Damasiova chápání core consciousness je tak velmi nejasný. Na téže straně a bez dalšího na čtenáře vyskočí pojem kválie, který není vysvětlen a nezapadá do tématu dané strany.

Terminologicky jde do značné míry o pojmový nepořádek. Co jsou „zdrojové buňky“, „stavové buňky mozkového kmene“, „korkové zóny“? Některé překlady jsou bohužel až zábavné.

Abraham Maslow je nejvýznamnějším představitelem, avšak není řečeno čeho. V textu je tato nejasná formulace zařazena na úvod kapitoly 2.5 Pojem vědomí v neurovědě. Maslowa však rozhodně nelze považovat za představitele (a už vůbec ne významného) výzkumu vědomí v neurovědě. Autorka zjevně směřuje k jinému cíli, ale pak je třeba text odpovídajícím způsobem přeformulovat.

Zcela nesrozumitelná je pak kapitola 2.5.1 Mozková kůra a mozkový kmen. Také se domnívám, že řada nejasných formulací bez srozumitelného sémantického obsahu je způsobena nedostatečným porozuměním původnímu cizojazyčnému textu. Ovšem i recepce do češtiny přeložených zdrojů je zpravidla velmi slabá.

Kapitola 4 Sebeuvědomování bohužel vůbec nepopisuje toto téma (vyjma posledního krátkého odstavce).

Za celkem zdařilou považuji kapitolu věnovanou filosofickým teoriím vědomí. V ní se vyskytují zcela přesné, věcné pasáže, které se dobře čtou. Velmi pěkně je kupříkladu zpracováno Searlovo chápání vědomí (kap. 2.4.2). Autorka zde pracuje s primárními zdroji, recipuje je korektně a výsledný text podle toho také vypadá. Tato kapitola by mohla být jakýmsi vzorem, jak by měla vypadat celá práce. Solidní je i zpracování kapitoly 3.2 Daniel Dennett, avšak ve stávající podobě se do práce o vědomí příliš nehodí. Mezi ostatními filosoficky orientovanými pasážemi však najdeme i text s nedostatky, které jsem uvedl výše. Nemá smysl, abych je všechny vyjmenovával (autorce mohu poskytnout komentář k celé práci jak v elektronické, tak i v osobní formě). Za nejzávažnější považuji věcně nesprávná tvrzení k monismu, panpsychismu i jiným koncepcím.

Ocenit mohu, že autorka se nezalekla práce s cizojazyčnou literaturou, a tam, kde jí skutečně rozumí, je též schopna uvedené názory velmi solidně reprodukovat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka v textu nejednotně používá termín filosofie jednou se *s*, jindy se *z*. Má problémy s předložkovými vazbami (např. s. 4 – „stupně rozednívání od plného stavu vědomí“. Příkladů by bylo možno uvést skutečně mnoho.), s osobními zájmeny, stane se, že větě chybí sloveso. Text obsahuje řadu překlepů vyskytujících se již v původní verzi (např. „kulturní“ místo „kulturní“ – s. 4, „Býývají“ – s. 5, „univerzity v Iowa City“ místo v Iowa City a mnoho a mnoho dalších, např. s. 13, 14, 16 a jinde), což ve mně potvrzuje dojem, že autorka po sobě práci nečetla ani v této upravené variantě. To dokládá i skutečnost, že některé věty se vyskytují dvakrát a to těsně za

sebou (např. s. 3 dole). První údaj o citovaném zdroji v poznámkovém aparátu by měl být úplný, ostatní pak mohou být zkrácené.

Autorka uvádí nejednotně autory, na něž v práci odkazuje. První výskyt vlastních jmen (Freud, Damasio, Searle) uvádí bez křestních jmen, ale kupříkladu Dennetta zapisuje od samotného počátku jako Daniela Dennetta, Barse jako Bernarda Barse. Nepřepisuje přesně názvy děl (např. Revonsuova kniha nese název *Consciousness: The Science of Subjectivity*, nikoli *Consciousness: The Science of Subjectivity Psychology*).

V práci též není dostatečně a řádně odkazováno na použité zdroje (např. s. 5). Například na s. 18, citace s číslem 46 neodkazuje na uvedené strany v Revonsuovi. Na některé přejaté texty není odkazováno vůbec – např. pasáže na s. 8, věnované pojmu energie.

Seznam literatury obsahuje řadu formálních pochybení: text není jednotně naformátován (např. název časopisu v položce 23 není kurzivou; dále kurzivou mají být označeny názvy sborníků nebo časopisů, ale nikoli názvy statí – viz např. položka 19, 21, 23; citacím občas chybí některé údaje – např. počet stran v položce 21, 23), seznam není abecedně řádně seřazen (položky 4 a 5). Přepřpracované vydání knihy F. Koukolíka se jmenuje *Já. O mozku, vědomí a sebeuvědomování* (nikoli *O mozku, vědomí a sebeuvědomování*).

Cizojazyčné resumé neprošlo jakoukoli korekturou, což se v tomto případě rozhodně mělo stát. Má podobné nedostatky jako celý text, navíc z hlediska anglické gramatiky je zcela nevyhovující.

Text dokonce ani není zarovnan do bloku. Je třeba konstatovat, že všem těmto formálním pochybením bylo možno předejít, pokud by autorka práce konzultovala.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je popisná a v podstatě velmi povrchní. Informace jsou skládány jako do encyklopedie, navíc často nesourodě, a vyvolávají otazníky po kontinuitě výkladu.

Domnívám se, že autorka si zvolila příliš obtížné téma. Díky této volbě spolu s nedostatečným potenciálem a především asi neochotou na tématu tvrdě pracovat dosáhla výsledku, který ve mně budí stejné rozpaky jako minulá verze. Pokud však je skutečnou příčinou jejich potíží napsat kvalitní text zaměstnání, je třeba napříště dobře rozvážit, čemu dát přednost.

V případě, že práce nebude obhájena a autorka bude mít zájem na ní ještě pracovat a znovu ji předložit k posouzení, bych spíše doporučoval, aby zvolila jiného vedoucího práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci hodnotím jako nevyhovující.

Datum: 31. 8. 2015

Podpis: